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Vorwort

Die 9. Auflage des Standardwerks zum »Insolvenzsteuerrecht« erscheint in neuem Gewand zu 
einem Zeitpunkt, in dem das Insolvenzrecht und damit auch das Insolvenzsteuerrecht eine 
ungeahnte Bedeutung erlangt. Die Covid-19-Pandemie hat viele an sich gesunde Unterneh-
men in erhebliche finanzielle Schwierigkeiten gebracht. Der Staat versucht, mit Hilfen in ein-
maliger Größenordnung gegen einen massenhaften Zusammenbruch von Unternehmen anzu-
kämpfen. Außerdem wurde die Insolvenzantragspflicht nach § 15a InsO bei Corona-bedingter 
Überschuldung und Zahlungsunfähigkeit bis zum 30.09.2020, für Überschuldung sogar bis zum 
31.12.2020, ausgesetzt sowie das Anfechtungsrecht des Insolvenzverwalters eingeschränkt. 
Diese Regelungen gelten auch, soweit Steuerforderungen betroffen sind.

Staatliche Maßnahmen zur Corona-bedingten Änderung des Insolvenzsteuerrechts hat es 
demgegenüber bisher nicht gegeben. Der Staat besteht daher auch in der Corona-Krise unein-
geschränkt auf seinem Steueranspruch. Geklärt ist bisher durch die Rechtsprechung nur, dass 
die Corona-Beihilfen unpfändbar sind und daher nicht zu der Insolvenzmasse gehören (hierzu 
S. 54).

Ob diese Maßnahmen geeignet sind, die von vielen befürchtete Welle von Insolvenzen zu ver-
hindern oder wenigstens abzumildern war bei Redaktionsschluss noch nicht zu übersehen.

In dieser Situation erlangt das Insolvenzsteuerrecht besondere Bedeutung. Die fiskalisch 
motivierte Gesetzgebung und die Rechtsprechung des BFH, die, durchaus im Gegensatz zu 
der Rechtsprechung des BGH, den Steuerforderungen in erheblichen Umfang einen Vorrang 
einräumen, kann zu einer Verschärfung der Situation führen. Die Bevorzugung der Steuerfor-
derungen führt zu einer Verminderung der den anderen Gläubigern zur Verfügung stehenden 
Insolvenzmasse und kann dadurch zu Insolvenzen der Gläubigerunternehmen führen. Die Ten-
denz, Steuerforderungen im Interesse der Deckung des Finanzbedarfs des Staates zu begüns-
tigen, kann daher leicht zur Verstärkung der »Insolvenzwelle« und damit mittelfristig zu einer 
Verminderung der Steuereinnahmen führen.

Beispiel für eine systemwidrige Begünstigung der Steuerforderungen ist etwa § 55 Abs. 4 InsO, 
wonach durch den »schwachen« vorläufigen Insolvenzverwalter verursachte Steueransprüche 
als Masseforderungen eingeordnet werden. Vom BMF wurde sogar der Vorschlag gemacht, dies 
auf den vorläufigen Eigenverwalter auszudehnen. Zu einer Begünstigung der Steuerforderun-
gen führt auch die Rechtsprechung des V. Senats des BFH, wonach die Umsatzsteuer selbst bei 
durch den Schuldner vor dem Insolvenzantrag ausgeführte Lieferungen und sonstige Leistun-
gen als Masseforderungen qualifiziert werden, wenn nur das Entgelt während der vorläufigen 
Insolvenzverwaltung oder nach Eröffnung des Insolvenzverfahrens eingeht. Diese Rechtspre-
chung, die nicht auf das insolvenzrechtliche »Begründetsein« der Steuerforderung, sondern 
auf die Erfüllung des steuerlichen Tatbestandes abstellt, haben die anderen Senate des BFH für 
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die anderen Steuerarten übernommen. Im Verhältnis zu Steuerforderungen gibt es daher eine 
»par conditio creditorum« nicht mehr.

Die 9. Auflage des bewährten Standardwerks zur »Besteuerung bei Insolvenz« enthält eine kriti-
sche Gesamtdarstellung des gegenwärtigen Rechtszustandes mit der Darstellung gelöster und 
einer tiefer gehenden Erörterung nicht gelöster Fragen. Die Darstellungsmethode der Voraufla-
gen wird beibehalten, indem die systematischen Grundlagen ermittelt und hieraus die Lösun-
gen von Einzelfragen abgeleitet werden. Das Werk konzentriert sich, wie schon seine Vorgänger, 
auf die Darstellung der »insolvenzsteuerlichen« Fragen. Rein insolvenzrechtliche Fragestellun-
gen sind soweit wie möglich ausgeklammert worden. Das vorliegende Werk kann und soll die 
insolvenzrechtliche Literatur nicht ersetzen. Soweit es für die Entwicklung von Lösungen zu 
Fragen der Behandlung von Steuerforderungen im Insolvenzverfahren erforderlich ist, wird die 
insolvenzrechtliche Rechtslage so weit wie notwendig dargestellt. Auf rein insolvenzrechtliche 
Institute und Fragestellungen wird aber nicht eingegangen.

Das Werk wendet sich an alle, die mit insolvenzsteuerrechtlichen Fragestellungen befasst sind, 
also an Insolvenzverwalter, Steuerberater, Finanzverwaltung, Insolvenz- und Finanzrichter und 
nicht zuletzt an die Wissenschaft.

Es wird wohl kaum ein Insolvenzverfahren geben, in dem die vielfältigen und schwierigen 
Fragen des Insolvenzsteuerrechts nicht eine erhebliche und wichtige Rolle spielen. Das vorlie-
gende Werk will daran mitwirken, Klarheit bei diesen Fragen zu schaffen und zu interessenge-
rechten Lösungen zu führen.

In dem Werk ist bis Dezember 2020 veröffentlichte Literatur und Rechtsprechung verarbeitet.

Hamburg, im Februar 2021 
Prof. Dr. Gerrit Frotscher
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